*Rom. 3, 26.*

PAC., *Ep. 3, 21, 5* (ed. cit., p. 124): qui iustificat impium ex fide.

OROS., *Apol. 25* (PL 31, 1194): in sustentationem Dei et ostensionem Dei et ostensionem iustitiae eius in hoc tempore, ut sit ipse iustus et iustificans eum qui ex fide est Iesu.

s u s t e n t a t i o n e Vg.] sustentationem OROS. cit., patientia AMBROSIAST. in loc.; AUG., *de pecc. merit.* l. 43 (PL 33, 133) y en otro lug. // ad Vg.] et OROS. cit. // ad ostensionem iustitiae eius Vg.] om. AMBROSIAST., in loc.; ad ostendam iustitiam ipsius AUG., id. // ipse Vg.] om. *cod. Gr. G.*; AMBROSIAST. l. c.; AUG., l. c. // iustificans Vg.] qui iustificat PAC. cit., // eum qui est ex fide Iesu Christi Vg.] eum qui ex fide Iesu GR., eum qui ex fide est *Vet.*, eum qui ex fide est Iesu OROS. cit., AUG. l. c., impium ex fide PAC. cit.

Son casos solitarios por tanto el breve texto de PACIANO, y *et ostensionem* de OROSIO. ISID. concuerda con Vg.

*Rom. 3, 29:*

PAC., *Ep. 3, 13, 4* (ed. cit., p. 106) an Iudaeorum Deus tantum? Nonne et gentium? Immo et gentium.

GREG. ILIB., *De epithal.*, 2 (ed. cit., p. 488): An numquid Iudaeorum tantum Deus? nonne et gentium, immo et gentium?

AN Vg.] numquid add. GREG. ILIB. cit., Non enim HILAR., in *Ps. 67, 32.*

(PL 9, 466) Deus tantum Vg.] tantum Deus GREG. ILIB. cit.; est add. HILAR., l. c. ¶ Nonne et gentium? Vg.] et non gentium HILAR., l. c.

Es pues privativo de GREG. ILIB. *numquid*.

*Rom. 3, 30*:

PAC., *Ep.* 3, 13, 4 (ed. cit., p. 106): Siquidem unus Deus, qui iustificat *περιτομήν* ex fide et *ἀχροβυστίαν* per fidem (así la edición citada de RUBIO. Los codd. dan *impium ex fide et agro bestiam*, que el cod. *Vat. Reg.*, lat. 331 corrige en *acro bystiam*. Las demás ediciones ponen *impium ex fide et per fidem*, si bien la edición de NOGUERA 1780 supone una laguna antes de *per fidem*, y la de TILIUS 1558, cree que falta parte de la frase por haberse borrado algunas letras. Cf. LISARDO, ed. cit. p. 106, app. crit.).

CONTR. VARIM., 1, 2 (PL 62, 357; *C. Chr.* 90, p. 357): Unus Deus, qui iustificat circumcissionem ex fide, et praeputium per fidem.

quoniam quidem Vg.] *εἶπερ* el Gr. (*επειπερ* codd. DG y otros). Siquidem PAC. cit., HIER., *Contr. Pel.* 2, 7 (PL 23, 568) como el Gr.; om. IREN. 3, 10, 3; AMBROS., *de fid.* 2, 11, 98 (PL 16, 605), *Contr. Varim.* cit., (UNUS) enim HILAR., in Ps. 67, 32 (PL 9, 466) ¶ est Vg.] om. el Gr., Vet., PAC. cit., CONTR. VARIM. cit., AMBROS., AMBROSIAS. l. c.; (Deus) est HILAR. l. c. ¶ ex fide Vg.] ex lege HIER. l. c. (posiblemente es error de copista en vez de *ex fide*, pues HIER. se expresa en este sentido a continuación).

Se observa que tanto PAC. como CONTR. VARIM. y los Padres citados se ajustan al texto Gr. más que la Vg.

*Rom. 4, 3*.

EUTROP. PRESB., *De uera Circumc.*, X (PL 198 B): Creditur Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam.

OROS., *Apolog.* 25 (PL 31, 1192 C): qui creditur Deo, et reputatum est ei ad iustitiam.

ISID., *De Var.* XV, 8 (ed. cit. p. 43): Creditur Abraham Deo et reputatum est illi ad iustitiam; *De Var.*, LIII, 1 (ed. cit., p. 158): Creditur Abraham Deo et reputatum est illi ad iustitiam et signum accepit circumcissionis.

Credidit Vg.] δὲ (=autem) add. Gr. (pero la omit. D\*G y otros codd.) // Credidit Abraham Vg.] Abraham credidit ZEN. VERON. 1, 13, 4 (PL 11, 347) // reputatum Vg.] deputatum Vet. (cod. Reg.), IREN. 4, 5, 3; HILAR., *Trin.* 10, 68 (PL 10 396); AUG. Ciu. D. 16, 23 (*C. Chr.* 48, 525). ZEN. VERON., l. c. illi Vg.] ei IREN., HILAR., AUG., l. c. // a d Vg.] in TICHON., *reg.* 3 (PL 18, 26).

De los hispanos el *qui* de Oros. representa a Abraham citado poco antes. ISIDORO en el segundo texto citado ha juntado el principio del vs. 11 conforme a la Vg. también, *et signum accepit circumcisionis*.

*Rom. 4, 15.*

ISID., *De Var.*, VII, 1 (ed. cit., p. 20): Lex enim iram operatur, ubi enim non est lex, nec praeuaricatio.

AUG., *in Ps.* 118, 7 (*C. Chr.* 40, 1746) y otros dos lug., AMBROSIAS., *in loc.*, ISID., cit. como Vet., Vg.

e n i m Vg.] autem AMBROS., *ep.* 73, 1 (PL 16, 1305), MAXIM. TAUR., *Homil.* 20, 3 (*C. Chr.* 23, p. 76); om. TICHON., *reg.* 3 (PL 18, 29) // e n i m Vg.] etiam TICHON. l. c. // n e c p r a e u a r i c a t i o Vg.] neque transgressio TICHON., l. c.

*Rom. 4, 17.*

CONTR. VARIM. 3, 45 (PL 62, 421; *C. Chr.* 90, p. 116): Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui credidisti, qui uiuificat.

GREG. ILIB., *Tract. Orig.* II (ed. cit., p. 15, lin. 3-4): (Sicut scriptum est: Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui credidit, qui uiuificat mortuos) qui uocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt.

ISID., *De Var.* LXXX, 3 (ed. cit., p. 228): Qui uiuificat mortuos, et uocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt.

a n t e D e u m , c u i c r e d i d i t Vg.] asi AUG., *in Rom.* 4, 23 (PL 35, 2067): κατέναντι οὗ ἐπίστευσεν θεοῦ (cod. G da ἐπιστεύσας) = ante eum cui credidit Deum (cod. G credidisti) Gr.; ante eum cui credidisti Deum Vet.; ante eum cui credidisti Deo AMBROSIAS., *in loc.*; ante Deum cui credidisti *Contr. Varim.*, cit. // e t Vg.] qui *Greg. Ilib.* cit.; AUG.,

*in Ioan.* 105, 7 (*C. Chr.* 36, 607) y otro lug. ¶ ea quae non sunt tamquam ea quae sunt Vg.] etiam AMBROS., *in Ps.* 36, 78 (PL 14, 1054): quae non sunt tamquam quae sunt AMBROS., *in Luc.* 7, 219 (*C. Chr.* 14, 290): ea quae non sunt tamquam quae sunt GAUD. BRIX., *serm.* 3, (PL 20, 864): Qui uocat ex nihilo ea quae non sunt tamquam quae sunt FILASTR. BRIX., 117, 3 (*C. Chr.* 60, p. 282): quae non sunt tamquam quae sint PS. AUG., *Solution.*, 90 (*C. Chr.* 90, p. 222); PAUL. NOL., *ep.* 49, 7 (PL 61, 403): quae non sunt tamquam sint AUG., *in Ioan.* 105, l. c.

quam quae sint PS. AUG., *Solution.*, 90 (*C. Chr.* 90, p. 222); PAUL. NOL., *ep.* 49, 7 (PL 61, 403): quae non sunt tamquam sint AUG., *in Ioan.* 105, l. c.

*Rom.* 4, 21.

PRISCILL., *Apol.* (ed. cit., p. 32): (quoniam qui) promisit potens est et facere.

quia quaecumque Vg.] etiam *Vet.*: ὅτι ὃ (=quia quod) *Gr.*: quoniam qui PRISC. cit.: quia quae AMBROSIAS. *in loc.*; AUG., *Contr. Adu. leg.* 2, 4, 13 (PL 42, 646): quoniam quod LEO M., *serm.* 32, V (PL 54, 243-4); AUCT. VOC. GENT., 1, 20, (PL 51, 673).

*Rom.* 5, 1.

OROS., *Apol.* 21 (ed. PL 31, 1190 C): Iustificati igitur ex fide, pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum.

ergo Vg.] ἔργον (=ergo) *Gr.*: igitur *Vet.*: Oros. cit. ¶ habeamus Vg.] etiam *Gr.* (pero habemus *codd.* G P): habemus OROS. cit.; SEDUL. SCOT. 5 (PL 103, 51).

Resulta, por tanto, que el *habemus* de OROS, es caso solitario, fundado en algún cod. gr., pues SEDUL. SCOT. es bastante posterior.

*Rom.* 5, 2.

CONTR. VARIM. 1, 50 (PL 62, 386; *C. Chr.* 90, p. 61): Fidelis autem Deus qui nos uocauit in gratiam istam in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei.

Oros., *Apol.* 21 (PL 31, 1190): per quem et accessum habemus fidei Dei in gratia ista, per quam stamus et gloriamur.

per quem et habemus accessum per fidem Vg.] Fidelis autem Deus qui nos uocauit CONTR. VARIM. cit. // habemus... stamus Vg.] ἐσχήκαμεν... ἐστήκαμεν (=habuimus... stetimus) Gr. // habemus accessum Vg.] acces. hab. Vet.; Oros. cit.; AMBROSIAST., in loc. // per fidem Vg.] así Vet.; AMBROSIAST., in loc.; fide (τῆ πίστεος om. *codd.* BDG) Gr.; AUCT. VOC. GENT. 2, 15 (PL 51, 702): fidei Oros. cit. // gratiam istam Vg.] así Vet.; gratia ista Oros. cit. // in spe gloriae filiorum Dei Vg.] así AMBROSIAST., in loc.; CONTR. VARIM., cit.; om. Oros. cit.; in spe claritatis Dei CYPR., *ad Fort.* 9 y Test. 3, 6 // filiorum Vg.] om. Gr.; Vet.; CYPR., l. c.

El principio del texto de CONTR. VARIM., *Fidelis... uocauit*, es versión solitaria que no encuadra en ningún tipo de las conocidas. En Oros. son solitarias *fidei y gratia ista*, el orden de palabras *accessum hab.* es como el de Vet. y AMBROSIAST.

*Rom.* 5, 3.

EUTROP. PRESB., *De simil. carn.* (ed. cit., p. 531): tribulatio patientiam operatur.

PS. SPEC. (CSEL 12, p. 439): Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur.

Como Vg.] AMBROSIAST., in loc.; AUG., in *Rom.* 5, 26 (PL 35, 2067), primera parte del vs.; AUG., *Doctr. Chr.* 4, 7 (C. Chr. 32, 123), segunda parte del vs.; EUTROP. cit. (tres últimas palabras); PS. SPEC. todo el vs.; etiam Gr. (δε) + τούτο *cod.* D\*: χαυχόμενοι *codd.* BC) // sed et... operatur Vg.] uerum etiam exultantes in pressuris; certi quod pressura tolerantiam perficiat TERT., *Scorp.* 13, 3 (C. Chr. 2, 1094); sed et gloriamur in pressuris; scientes quoniam pressura tolerantiam operatur CYPR., *ad Fort.* 9 y Test. 3, 6 // gloria mur Vg.] gaudemus AUG., in Ps. 4, 2 (C. Chr. 32, 14). // quod Vg.] quia AMBROS., *Off.* 1, 36, 182 (PL 16, 82) y en otro lug. // operatur Vg.] perficit HILAR., in Ps. 138 4 (PL 9, 794) // autem Vg.] hoc add. SEDUL. SCOT., in *Rom.* 5 (PL 103, 52), como *cod.* Gr. D\*.

*Rom.* 5, 4.

EUTROP. PRESB., *De simil. carn.* (ed. cit., p. 531): patientia probationem, probatio spem.

Ps. SPEC. (CSEL. 12, p. 439): *patientia autem probationem, probatio uero spem.*

Como Vg.] Ps. SPEC., cit.; HILAR., *in Ps.* 138. 4 (PL 9, 794); AUG., *Doctr. Christ.* 4, 7 (C. Chr. 32, p. 123) y otros dos lug.; AMBROS., *in Ps.* 1, 32. (PL 14, 983). ] *patientia autem* Vg.] *tolerantia uero* TERT., *Contr. Valent.* *tolerantia autem* CYPR., *ad Fortum.* 9 y *Test.* 3, 6. // *autem...* uero Vg.] om. *Eutrop.* cit.; AUG., *Ver. relig.* 47, 92 (PL 34, 163); AMBROS., ep. 70, 6 (PL 16, 1289): *autem...* *autem* el Gr.: *Vet.*; AMBROS., *De Off.* 1, 36, 182 (PL 16, 82).

*Rom.* 5, 5.

EUTROP. PRESB., *De simil. carn.* (ed. cit., p. 531): *Spes autem non confundit.*

Ps. SPEC. (CSEL. 12, p. 439): *spes autem non confundit, quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

OROS., *Apol.* 37 (PL. 31, 1204): *Charitas Dei diffusa sit in cordibus nostris.*

IUST. URGELL., *Explic. in Cant.* 3 (PL 67, 564): *caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.*

AUCT. *Homil. monach. perf.* (ed. DIAZ Y DIAZ, p. 81): *diffusa est caritas eius in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (dei cod. A por eius).*

ISID., *Lib. Numer.*, XXV, 105 (PL 83, 199 A-B); *Gratia Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.*

ISID., *De Var.*, LXVII, 8 (ed. cit., p. 196); *Quaest. in Vet. Iest.*, 7, 6, 230 B: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.*

Como Vg.] *Vet.*; *Eutrop.* cit.; *Ps. Spec.* cit.; *Iust. Urg.* cit.; ISID., *De Var.* y *Quest. in V. T.* cit.; AMBROS., *in Ps.* 1, 32 (PL 14, 983) y cuatro lug. más; AMBROSIAS., *in loc.*; AUG., *De uer. rel.*, l. c. y otros tres lug.; AUG. en otros seis lug. y alibi. desde *quia (quoniam) caritas.*

*autem* Vg.] uero TERT., *Scorp.* 13, 3 (C. Chr. 2, p. 1094); HILAR., *in Ps.* 138. 4 (PL 9, 794). ] *confundit* Vg.] *in aeternum add.* AMBROS., ep. 70, 6 (PL 16, 1289). ] *caritas* Vg.] *ἀγάπη* Gr.; *dilectio* CYPR., *ad Fort.*

9, *Test.* 3, 6: gratia ISID., *Lib. Num.* cit. // diffusa est Vg.] ἐκκέχυται Gr.: infusa est CYPR., l. c. // caritas est Vg.] diffusa est caritas eius *Homil mon. perf.*, cit.

La variante *gratia* de ISID., *Lib. Num.* cit., es caso solitario, que parece apoyarse en un texto gr. χάρις.

*Rom.* 5, 7.

EUTROP. PRESB., *De simil. carn.* (ed. cit., p. 552): vix enim pro iusto quis moritur.

Como Vg.] Gr.: Vet.; EUTROP. cit.; FAUSTIN. PRESB., *Trin.* 2, 7 (PL 13, 56); AMBROSIAST., *in loc.*; AUCT. UOC. GENT. 2, 16 (PL 51, 703); om. todo el vs. IREN. 3, 16, 9.

*Rom.* 5, 8.

PAC. *Ep.* 3, 9, 5 (ed. cit., p. 98): Nam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.

PRISCILL., *Tract. Exod.*, (ed. cit., p. 82): commendans caritatem suam in nobis deus.

PS. SPEC. (CSEL. 12, 626): Commendat autem suam caritatem deus in nobis: quoniam, si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis passus est.

Commendat autem caritatem suam Deus in nobis Vg.] ...supsius dilectionem ἐαυτοῦ ἀγάπην) Gr.: ...suam caritatem Vet.; Ps. Spec. cit.; commendans caritatem suam in nobis deus PRISCILL. cit.: ...suam dilectionem IREN. 3, 16, 9; AUG. *Tract. in Ioan.* 110, 6 (C. Chr. 36, 626) y otro lugar: ...suam caritatem AUG., *nat. bon.* 31 (PL 42, 561) y tres lugares más; ostendit autem Deus dilectionem suam in nobis AUG., *in I ep. Ioan.* 9, 9 (PL 35, 2051); Commendat autem Deus caritatem suam in nobis FAUST. PRESB., *contr. Arian.*, 7 (PL 13, 56). // in nobis Vg.] in nos (εἰς ἡμᾶς) el Gr. en la generalidad de los *codd.* // quoniam cum adhuc peccatores essemus, Vg.] así también el Gr., pero οτι εἰ = quoniam si *cod. G.*; quoniam si cum... Vet. (*cod. Reg.*); Ps. Spec., cit.; FAUST. PRESB., l. c.; AMBROSIAST., *in loc.*; AUCT. UOC. GENT. 2, 16 (PL 51, 702); Nam si cum. Pac. cit.; *Salu., Gub. Dei*, 4, 48 (MGH., AA. I, p. 45); quia si cum... HILAR., *in Ps.* 2, 17 (PL. 9, 271) y otro lugar; si cum adhuc... CYPR., *ep.* 55, 18, 3 „ secundum tempus Vg.] om. Gr. (ORIG., *in Rom.*, 4, 11; (PG 14, 999), tiene κατὰ χρόνον, de donde acaso lo tomó la

Vulg. de Hier.); om. *Vet.* y todos los autores cit. en este vs.; peccatores Vg.] iuxta tempus *add.* AUG., in *Ioan.*, *tract.* 110, poco después del lug. cit.: ...essemus peccatores IREN. 1. c.

Vemos pues que PAC. en las partículas de introducción concuerda solo con SALVIANO. La construcción participial *commendans* y orden de palabras de PRISCILIANO son peculiares suyas; si bien el participio concertado parece obedecer a una acomodación a su contexto.

*Rom.* 5, 9.

PAC., *Ep.* 3, 9, 5 (ed. cit., p. 98): multo magis iustificati nunc in sanguine eius, salui erimus per eum ab ira.

PS. SPEC. (CSEL. 12, 626): multo magis nunc reconciliati in sanguine ipsius salui erimus ab ira per ipsum.

igitur Vg.] así el *Gr.* ed. VOGELS, pero om. bastantes *codd.*; om. IREN. 3, 16, 9; CYPR., *ep.* 55, 18, 3; HILAR., in *Ps.* 2, 2, 17 (PL 9, 360) y en *Ps.* 55, 7 (PL 9, 560); *Pac.* cit.; *Ps. Spec.* cit.; AUG., in *Ps.* 7, 6 (*C. Chr.* 38, 43) y tres lug. más; AMBROSIAST., in *loc.*; FAUSTIN. PRESB., *contr. Ar.* 7 (PL 13, 56); multo magis igitur SALV., *Gub. Dei.* 4, 10, 48 (MGH, AA., I, p. 45): quanto magis nunc, AUG., in *Ps.* 7, l. c.; // nunc iustificati Vg.] así *Gr.* (om. nunc algunos *codd.*); om. nunc HILAR., in *Ps.* 55, l. c. AUCT. *uoc. gent.* 2, 16 (PL 51, 702); iustificati nunc *Vet.*; *Pac.* cit.; IREN. 1. c.; HILAR., in *Ps.* 2, cit.; SALV., l. c. // iustificati Vg.] reconciliati *Ps. Spec.* cit. // in sanguine ipsius Vg.] in sanguine eius IREN. 1. c.; HILAR., in *Ps.* 55 cit.; *Pac.* cit.; in sanguine illius CYPR. 1. c.; per sanguinem eius HILAR., in *Ps.* 2, l. c.; sanguine ipsius AUCT. *uoc. gent.* 1. c.; om. AUG., in *Ps.* 7 l. c. // salui erimus Vg.] salvabimur (= σωθησόμεθα) *Gr.*; saluabimur HILAR. in *Ps.* 55 l. c.; liberabimur CYPR. 1. c.; HILAR., in *Ps.* 2, l. c. // ab ira per ipsum Vg.] per ipsum ab ira *Gr.* (como *Vg.* algunos *codd.*); *Vet.*; IREN. 1. c.; per eum ab ira *Pac.* cit.; HILAR., in *Ps.* 55 l. c.; per illum ab ira CYPR., l. c.; ab ira per illum HILAR., in *Ps.* 2 l. c.